NUP:01580.052164/2015-96

Agência Nacional do Cinema

COMUNICADO DE DECISÃO DE DIRETORIA
COLEGIADA

nFOLHKW

0^
o

-x.

DECISÃO DE DIRETORIA COLEGIADA 175/2015 Data: 06/08/2015

Reunião de Diretoria 578 Processos: 01580.050110/2015-96

PA SEC 114/2015 Interessado: Secretaria Executiva

1 - Assunto de caráter deliberativo:

Assunto: Agenda Regulatóha 2015/2016 - Jogos elétrônicos.

Proposição: Estudo rejativo à inclusão dos jogos eletrônicos e de sua cadeia produtiva no
espectro da legislação do Setor Audiovisual: realização de Análise de Impacto Regulatório.

Decisão: Após as contribuições dos Diretores, a Diretoria Coleglada aprovou por unanimidade
a realização do Relatório de Análise de Impacto, de acordo com art. 6° da Resolução de
Diretoria Colegiada - RDC 52.

Decidiu, ainda, por constituir Grupo de Trabalho sob a coordenação da Secretaria Executiva,
com a participação da Secretaria de Políticas de Financiamento, da Superintendência de
Análise de Mercado, da Superintendência de Fomento, da Superintendência de
Desenvolvimento Econômico, da Superintendência de Fiscalização e da Superintendência de
Registro, com prazo de seis meses para desenvolvimento dos estudos.

A Diretoria Coleglada orientou, ainda, que o Relatório de Análise de Impacto aborde questões
relativas à regulação, tributação, fomento e registro.

Encaminhamento:

Ao

Secretário Executivo

Maurício HIrata

Senhor Secretário,

Encaminho a Vossa Senhoria Decisão de Diretoria Coleglada 175/2015, da 5789 Reunião
Ordinária de Diretoria Colegiada, de 06/08/2015, para conhecimento e providências.

Rio de Janeiro, 06 de agosto de 2015. . .

■  r

Cíc
Secretário da Direi

mor

olegiada

Comunicado de Decisão de Diretoria Colegiada 175/2015, de 06/08/2015 .1/1